№ 1-221/2021

№ 24RS0016-01-2021-002140-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

8 июля 2021 года Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующей судьи Щербаковой Я.А., с участием государственного обвинителя Антропова А.С., подсудимого ФИО10, защитника Юсупова А.С., при секретаре судебного заседания Прокудиной Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, судимого: 

12.05.2016 года по ч.2 ст.232 УК РФ Железногорским городским судом Красноярского края к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 09.11.2018 года по отбытии срока из мест лишения свободы. 

2) 07.07.2020 года по п.В ч.2 ст.115; ст.73 УК РФ Мировым судьей судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорске Красноярского края к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. 

3) 10.03.2021 года Мировым судьей судебного участка № 27 в ЗАТО гор. Железногорск Красноярского края по ст. 119 ч. 1 УК РФ, назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

Установил:

ФИО10, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасностью при следующих обстоятельствах:

Согласно решения Тайшетского городского суда Иркутской области от 25 июля 2018 года, вступившего в законную силу 06 августа 2018 года, в отношении ФИО10, установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде: обязательной явки поднадзорного лица один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

24 сентября 2019 года решением Железногорского городского суда Красноярского края вступившим в законную силу 05 октября 2019 года в отношении ФИО10 установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. 

28 мая 2020 года решением Железногорского городского суда Красноярского края, вступившим в законную силу 08 июня 2020 года в отношении ФИО10 установлены дополнительные ограничения в рамках административного надзора к ранее установленным в виде: 1) обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом либо пребывания с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждого дня, за исключением рабочего времени при сменном графике работы или работы в ночное время (при наличии соответствующих документов). 

07 декабря 2020 года решением Железногорского городского суда Красноярского края вступившим в законную силу 18 декабря 2020 года в отношении ФИО10 установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде обязательной явки четыре раза в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в иных мероприятиях.

19 ноября 2018 года сотрудником Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края– инспектором группы по осуществлению административного надзора ФИО1 заведено дело административного надзора № 56/18 в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, который в тот же день должным образом предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, а также об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в соответствии со ст.19.24 КоАП РФ, о чем инспектором по административному надзору ОУУП Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО1 составлено предупреждение от 19 ноября 2018 года.

Кроме того в рамках заведенного дела об административном надзоре № 56/18 от 19.11.2018 года ФИО10 неоднократно, должным образом инспекторами группы по осуществлению административного надзора Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края: 08 октября 2019 года, 16 июня 2020 года, 12 января 2021 и 23 февраля 2021 года предупреждался об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в соответствии с положениями ст.314.1 УК РФ, а также об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, в соответствии со ст.19.24 КоАП РФ.

В период времени с 24 марта 2020 года по 09 марта 2021 года у ФИО10, находившегося на территории ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, достоверно знающего об установлении в отношении него решением Тайшетского городского суда Иркутской области административного надзора сроком на 8 лет, т.е. до 09.11.2026 года и административных ограничений в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также установленных ему Железногорским городским судом Красноярского края дополнительных ограничений в рамках административного надзора к ранее установленным, возник преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность ФИО10, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения 24 марта 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск согласно графика, чем нарушил возложенные на него ограничения в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в виде обязанности установленной в отношении него судом, обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, которая была установлена графиком прибытия на регистрацию утвержденным врио. начальника МУ МВД России по ЗАТО гор. Железногорск полковником полиции ФИО2 По данному факту участковым уполномоченным ОУУП и ПДН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО6 был составлен протокол № 0832001081/2482 от 29.04.2020 года в связи с чем, 29.04.2020 года ФИО10 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Административное наказание в виде штрафа ФИО10 не исполнено. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения 18 августа 2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут повторно не явился на регистрацию в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, чем нарушил возложенные на него ограничения в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в виде обязанности установленной в отношении него судом, обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, которая была установлена графиком прибытия на регистрацию утвержденным врио. начальника МУ МВД России по ЗАТО гор. Железногорск полковником полиции ФИО2 По данному факту участковым уполномоченным ОУУП и ПДН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО6 был составлен протокол № 0832001520/6769 от 04.09.2020 года, в связи с чем 05 октября 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 16.10.2020 года ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Административное наказание в виде административного ареста ФИО10 исполнено. 

Срок, в течение которого ФИО10 считается подвергнутым административному наказанию, истекает 16.10.2021 года. 

Кроме этого, ФИО10 действуя с единым умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения 08 декабря 2020 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, умышленно, с целью уклонения от административного надзора повторно не явился на регистрацию в МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, чем нарушил возложенные на него ограничения в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в виде обязанности установленной в отношении него судом, обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, которая была установлена графиком прибытия на регистрацию утвержденным врио. начальника МУ МВД России по ЗАТО гор. Железногорск полковником полиции ФИО2 По данному факту участковым уполномоченным ОУУП и ПДН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО4 был составлен протокол № 0832002779/10036 от 18.12.2020 года, в связи с чем 13 января 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 26.01.2021 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток.

Административное наказание в виде административного ареста ФИО10 исполнено. 

Срок, в течение которого ФИО10 считается подвергнутым административному наказанию, истекает 26.01.2022 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения 07 января 2021 года в период времени с 23 часов до 06 часов умышленно с целью уклонения от административного надзора отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>, чем нарушил возложенные на него ограничения в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства в период с 23.00 часов до 06.00, часов. По данному факту участковым уполномоченным ОУУП и ПДН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО4 был составлен протокол № 0832100267/238 от 13.01.2021 года, в связи с чем 10 февраля 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 21.02.2021 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 (тринадцать) суток.

Административное наказание в виде административного ареста ФИО10 исполнено. 

Срок, в течение которого ФИО10 считается подвергнутым административному наказанию, истекает 22.01.2022 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения 10 января 2021 года в период времени с 23 часов до 06 часов, умышленно с целью уклонения от административного надзора отсутствовал по месту жительства по 

<

адрес>, чем нарушил возложенные на него ограничения в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства в период с 23.00 часов до 06.00, часов. По данному факту участковым уполномоченным ОУУП и ПДН МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО4 был составлен протокол № 0832100270/241 от 13.01.2021 года, в связи с чем 10 февраля 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, вступившим в законную силу 21.02.2021 года, ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 13 (тринадцать) суток.

Административное наказание в виде административного ареста ФИО10 исполнено. 

Срок, в течение которого ФИО10 считается подвергнутым административному наказанию, истекает 22.01.2022 года. 

Кроме этого, 09 марта 2021 года в ночное время ФИО10, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, игнорируя требования закона и установленные ему решениями Тайшетского городского суда Иркутской области от 25 июля 2018 года, Железногорского городского суда Красноярского края от 24 сентября 2019 года, 28 мая 2020 года и 07 декабря 2020 года ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом либо пребывания с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждого дня, за исключением рабочего времени при сменном графике работы или работы в ночное время (при наличии соответствующих документов), умышленно с целью уклонения от административного надзора, отсутствовал по месту своего жительства и 09 марта 2021 года около 03 часов 35 минут пребывал в общественном месте - на лестничной площадке первого подъезда, 2 этажа дома № 26 по ул. Пушкина в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, при этом имел неопрятный внешний вид, одежда была грязной, имел невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта, шаткую походку, в окружающей обстановке ориентировался слабо, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. По данному факту командиром отделения взвода ОР ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск старшиной полиции ФИО5 был составлен протокол № 0832100736 от 09.03.2021 года, в связи с чем 09 марта 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка № 26 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края вступившим в законную силу 20.03.2021 года, ФИО10, был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Административное наказание в виде административного ареста ФИО10 исполнено. 

Срок, в течение которого ФИО10 считается подвергнутым административному наказанию, истекает 20.03.2022 года. 

Тем самым ФИО10, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышлено допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных ему судом, а именно: обязательной явки поднадзорного лица в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом либо пребывания с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждого дня, за исключением рабочего времени при сменном графике работы или работы в ночное время (при наличии соответствующих документов), сопряжённое с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину во вмененном ему преступлении признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний по делу отказался.

Помимо признания подсудимым своей вины, вина его в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается следующим исследованными в зале судебного заседания доказательствами. 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО10, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого, следует, что он был осужден по ст. 232 УК РФ в 2016 году, в 2018 году Тайшетским городским судом ему был установлен административный надзор. Кроме этого ему неоднократно устанавливали новые ограничения по административному надзору, так как он неоднократно не исполнял административный надзор. В настоящее время по административному надзору у него была явка 4 раза в месяц к инспектору, где с ним проводились беседы, и разъяснялась ответственность за несоблюдение административного надзора. Ему продляли ограничения по административному надзору в 2019, в 2020 году. За несоблюдения им административного надзора он привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 и ему назначались административные аресты, которые он отбывал в ИВС МУ МВД России по ЗАТО гор. Железногорск. Кроме этого 09.03.2021 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, так как около 04.00 часов утра он возвращался домой от знакомых немного выпивший, в подъезде его встретили сотрудники полиции, где он находился на момент когда они зашли в наш подъезд. Ему было назначено административное наказание в виде ареста, который он отбывал в ИВС. Вину свою признает, в том, что неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в период административного надзора, в содеянном раскаивается. 

Свидетели ФИО4 ФИО6 суду показали, что они состоит в должности участкового уполномоченного полиции МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск Красноярского. Ранее на их административном участке по 

<

адрес> проживал ФИО10 в отношении которого был установлен административный надзор. В соответствии со своими должностными обязанностями они проверяли его по месту жительства. Проверками было установлено, что ФИО10 неоднократно в нарушение установленных судом ограничений не находился в ночное время по месту жительства, по каждому случаю были составлены протоколы об административном правонарушении. Более этого, ими рассматривались рапорты инспектора группы ОАН МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск Красноярского по фактам неявки ФИО10 на регистрацию. По каждому из случаев также составлялись протоколы, которые рассматривались Мировым судом, ФИО10 назначалось наказание в первый раз штраф, а затем административный арест. 

Свидетель ФИО3 суду показал, чтоон состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск Красноярского. На его административном участке пункта полиции № 3 с начала 2021 г. проживал ФИО10, поселившийся по 

<

адрес>, в отношении которого был установлен административный надзор. Он в соответствии со своими должностными обязанностями он осуществлял проверку поднадзорного, было установлено, что ФИО10 нарушал установленные ограничения, связанные с отсутствием его в ночное время по месту жительства, а 9 марта 2021 г. ему поступил рапорт сотрудника ОР ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск о том, что ФИО10 09.03.2021 в ночное время был установлен в подъезде дома №... по 

<

адрес>, то есть в общественном месте, при этом ФИО10 находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, на него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, в тот же день ФИО10 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста, а им был собран материал по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что она состоит в должности инспектора группы ОАН МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск Красноярского. ФИО10 был осужден 12.05.2016 года приговором Железногорского городского суда Красноярского края по ч. 2 ст. 232 УК к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден 09.11.2018 года по отбытию срока. В отношении ФИО10 решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 25.07.2018 года с учетом решения Железногорского городского суда Красноярского края от 24.09.2019 года, решения Железногорского городского суда от 28.05.2020 года, решения Железногорского городского суда от 07.12.2020 года, решения Железногорского городского суда от 16.03.2021 года, установлен административный надзор, сроком на 8 (восемь) лет, то есть до 09.11.2026 года, с административными ограничениями в виде: обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 час. до 06.00 час. каждого дня, за исключением рабочего времени при сменном графике работы или работы в ночное время (при наличии соответствующих документов); запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятиях и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы ЗАТО г. Железногорск Красноярского края без уведомления органа внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения; С 20.11.2018 года ФИО10 состоит на профилактическом учете в ОУУПиПДН Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск, как лицо, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор. В период 2019 – 2020 годах ФИО10 неоднократно привлекался к административной ответственности за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а также против порядка управления, по ст.20.21 КоАП РФ, ст.20.25 ч.1 КоАП РФ, ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. В соответствии с этим, в целях предупреждения совершения ФИО10 последующих административных правонарушений и преступлений, оказания на него индивидуального профилактического воздействия, в целях защиты государственных и общественных интересов по инициативе Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск неоднакратно направлялись административные исковые заявления в Железногорский городской суд для установления в отношении ФИО10 дополнительных административных ограничений. Решениями Железногорского городского суда от 24.09.2019 года, от 28.05.2020 года, от 07.12.2020 года, от 16.03.2021 года, в отношении ФИО10 установлены дополнительные административные ограничения. Однако ФИО10 выводы для себя не сделал и продолжал совершать противоправные деяния, в 2021 году, был привлечен к административной ответственности, по ч.2 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Кроме того, ФИО10 за время нахождения на учете был привлечен к уголовной ответственности, поскольку совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 119 УК РФ от 21.12.2020 года уголовное дело № 12001040125001122, 10.03.2021 года осужден мировым судьей судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии строгого режима. 30.10.2020 года в отношении ФИО10 возбуждено уголовное дело № 12001040125000966 по признакам состава преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.162 УК РФ, в настоящее время находится на рассмотрении в Железногорском городском суде. ФИО10 официально не трудоустроен, на учете в ЦЗН г. Железногорска не состоит, постоянного источника дохода не имеет, склонен к злоупотреблению спиртных напитков. Проживал по указному адресу с матерью – ФИО7. За время нахождения на профилактическом учете неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности. ФИО10 на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, на проводимые беседы не реагирует, склонен к совершению противоправных действий. ФИО10 имеет непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, которая погашается 09.11.2026 г. /л.д.113/

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, чтоон состоит в должности командира отделения взвода ОР ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. 08.03.2021 года вечером он заступил на суточное дежурство. В ходе вечернего инструктажа им была поставлена задача проверить поднадзорного ФИО10, проживающего по 

<

адрес> у которого были ночные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждого дня. 08.03.2021 года в 23.30 часов он совместно с полицейским водителем ФИО8 посетили Косолобова по месту жительства, по 

<

адрес>, однако двери квартиры нам никто не открыл, на звонки по имеющимся номерам телефона никто не ответил. За дверью было тихо. Был составлен акт посещения поднадзорного по месту жительства и зарегистрирован рапорт в дежурной части об отсутствии поднадзорного лица по месту жительства. 09.03.2021 года около 03.30 часов с дежурной части поступило сообщение о том, что необходимо проехать по 

<

адрес> так как в подъезде находится агрессивный мужчина. По приезду на место происшествия на лестничной площадке второго этажа он увидел мужчину, который стоял в подъезде на лестничной площадке, облокотившись на стену. Указанного мужчину он опознал как ФИО10. Он его знал в лицо, так как ранее неоднократно проверял по месту жительства. ФИО10 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он это понял, так как у ФИО10 одежда была грязной, то есть он имел неопрятный внешний вид, изо рта исходил резки запах алкоголя, речь была невнятной, походка была неустойчивой. Со слов заявительницы ФИО7 ее сын ФИО10 пришел домой пару минут назад, в состоянии сильного алкогольного опьянения, устроил с ней конфликт и дебош в подъезде. Так как она опасалась, что сын достаточно агрессивен, и может, причинит ей какой-либо вред, она вызвала сотрудников полиции. ФИО7 была опрошена и от нее было принято заявление, также был составлен рапорт о совершении со стороны ФИО10 правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО10 был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения в наркологическом диспансере, после чего на него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. В ходе составления протокола ФИО10 немного протрезвел и пояснил, что он 08.03.2021 года встретился с какой-то знакомой, с которой он не виделся много лет, и они вдвоем у нее дома распивали спиртные напитки. В последующем Мировым судьей судебного участка № 26 ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на трое суток. /л.д.110-112/ 

Свидетель ФИО7 суду показала, что ФИО10 является ее сыном, который с января 2021 г. проживает с ней по 

<

адрес>. Она знает, что в отношении сына установлен административной надзор, в т.ч. с ограничением в соответствии с которым он должен был быть дома после 23.00 часов, и у него была несколько раз в месяц отметка у инспектора по административному надзору. 08.03.2021 года в дневное время ФИО10 уехал к своей знакомой, и приехал домой ночью, поскольку он находился в состоянии алкогольного опьянения. Он громка кричал, стучал в двери и она вызвала сотрудников полиции.

Вина ФИО10 в совершении преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления старшего участкового уполномоченного ОУУПиПДН МУ МВД РФ по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края майора полиции ФИО3 /л.д. 11-12/;

- решением Тайшетского городского суда Иркутской области от 25 июля 2018 года в отношении ФИО10, установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде: 1) обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации /л.д. 36-37/;

- решением Железногорского городского суда Красноярского края от 24 сентября 2019 года, которым в отношении ФИО10 установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. /л.д. 39-40/;

- решением Железногорского городского суда от 28 мая 2020 года в отношении ФИО10, которым установлены дополнительные ограничения в рамках административного надзора в ранее установленным в виде: 1) обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом либо пребывания с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждого дня, за исключением времени при сменном графике работы или работы в ночное время (при наличии соответствующих документов). /л.д. 41-42/;

- решением Железногорского городского суда от 07 декабря 2020 года в отношении ФИО10, которым установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде обязательной явки четыре раза в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в иных мероприятиях. /л.д./

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 05 октября 2020 года о привлечении ФИО10 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ /л.д. 31-32/;

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 13 января 2021 года о привлечении ФИО10 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ /л.д. 33-34/;

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 10 февраля 2021 года о привлечении ФИО10 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ /л.д. 33-34/;

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 10 февраля 2021 года о привлечении ФИО10 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ /л.д. 33-34/;

- постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 26 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 09 марта 2021 года о привлечении ФИО10 к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ /л.д. 33-34/; 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве доказательств вышеприведенных документов /л.д. 43/; 

Исследовав совокупность всех доказательств по делу, показания подсудимого, свидетелей, материалы дела, согласующиеся между собой, соответствующие требованиям относимости и допустимости, суд считает вину подсудимого полностью установленной и доказанной и квалифицирует действия ФИО10 ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Судом не установлено нарушений требований уголовно-процессуального законодательства влекущих признания исследованных доказательств недопустимыми. 

При определении вида и меры наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, фактические обстоятельства совершения преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании доказательств, характеризующих личность подсудимого ФИО10, судом установлено, что подсудимый по месту жительства характеризуются удовлетворительно, официально не трудоустроен. В соответствии с заключением экспертов № 2102/д от 23.04.2021 года ФИО10, каким-либо хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к преступлению, не страдал и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> 

С учетом поведения подсудимого в суде, обстоятельств при которых было совершено преступление, отношение подсудимого к произошедшему, суд признает его вменяемым и подлежащим наказанию за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого суд полагает, следует признать, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает. 

Учитывая вышеизложенные данные о личности подсудимого его поведение после совершения преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает правильным назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы, поскольку полагает, что указанное наказание соответствует требованиям и целям, предусмотренным ст. 43 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64, УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется. 

Учитывая, что приговор Мировым судьей судебного участка № 27 в ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 10.03.2021 года в отношении ФИО10 вступил в законную силу, наказание ФИО10 надлежит назначить в соответствии с положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ, а приговор Мирового судьи от 10.03.2021 года исполнять самостоятельно, поскольку в силу положений ч. 4 ст. 74 УК РФ, оснований для отмены условного осуждения суд не усматривает. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначенного за настоящее преступление и наказание за преступление по приговору Мирового судьи с/у № 27 в ЗАТО г Железногорск от 10 марта 2021 г. назначить ФИО10 наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Приговор Мирового судьи от 10.03.2021 года исполнять самостоятельно.

Избрать в отношении ФИО10 меру пресечения в виде заключения под стражей, до вступления приговора суда в законную силу содержать в СИЗО № 6 г. Сосновоборска. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с п. а ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей с 8 июля 2021 г. по день вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день дня отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по приговору Мирового судьи с/у № 27 в ЗАТО г Железногорск от 10 марта 2021 г. с 10 марта 2021 г. и до 7 июля 2021 г. из расчета один день за один день для отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора суда, путем подачи жалобы через Железногорский городской суд. 

Осужденный может ходатайствовать об участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции. 

Судья Железногорского городского суда Я. А. Щербакова